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Kohila Vallavalitsus taotles ja sai Rahandusminis-
teeriumilt 220 545 eurot toetust projektile „Prilli-
mäe lasteaia energiatõhusaks muutmine“. Vastavat 
toetust oli võimalik saada vaid energiasäästutöö-
de tegemiseks, seetõttu lisanduvad toetusele valla 
eelarvest kohustuslik omafinantseering ja lasteaia 
rekonstrueerimiseks muude ehituskulude rahas-

tamine. Ehitushanke kogumaksumuseks kujunes 
890 000 eurot. Sellele lisandub omanikujäreleval-
ve. Hoonele on tehtud energiaaudit ja koostatud 
ehitusprojekt.
Projekti eesmärk on parandada Prillimäe lasteaiahoone ener-
giatõhusust, vähendada kasvuhoonegaaside heidet ning vähen-
dada energia- ja ülalpidamiskulusid. Projekti lõppkuupäev on 

27.06.2025, kuid eesmärk on tööd lõpetada 2024. aasta lõ-
puks.Toetust saadi taotlusvoorust „Kliima 2.9.1.1 ATV Koha-
liku omavalitsuse hoonete energiatõhusaks muutmine (I voor) 
– 28.03.2022–28.06.2022“.

Lasteaiajuhataja Kristina Mägi sõnul on Põnnipere maja 
renoveerimise peamiseks põhjuseks hoone halvenenud seisu-
kord. “Vaatamata läbi aastate tehtud kohandustele oli üldmulje 

5. aprill kell 19.00 Kevadpidu Hageri rahvamajas, 
esineb Marju Länik.

7. aprill kell 12.00 Kuusevaigu- ja tõrvaseebi keetmise 
õpituba Hageri muuseumis.

13. aprill kell 19.00 Kvintett Lõõma kontsert “VALGRE 
ja LÕÕM” Kohila mõisakoolis.

15. aprill kell 18.00 Killuke Portugali Kohila raamatu-
kogus.

16. aprill kell 18.00 Martin Välliku õpituba "Kas umb-
luu ajab umbe?" Kohila gümnaaiumis.

17. aprill kell 21.00 Ööjooks „Jüriöö ring“, start Kohila 
alevi keskväljakul.

NÄITUSED
Kuni 7. aprill Kohila vallamajas Vaiba-Liine tööde 
näitus. 

Kuni 30. aprill Hageri muuseumis Meedi Õunväärti 
maalide näitus.

Kuni 24. mai Kohila raamatukogu vitriinides “Kevadine 
kukenäitus”. 

Kuni 29. mai Kohila raamatukogu näitusesaalis Birgit 
Vaarandi fotonäitus «Taimemaailm». 

Sündmused:

kurb. Lisaks energiakadudele olid ruumide siseviimistlus ning 
üldine seisukord aegunud. Näiteks avastasime isegi taime, mis 
oli kasvanud läbi põranda – see kajastab hästi maja olukorda 
ning vajadust kaasaegse ja toimiva keskkonna järele nii lastele 
kui ka töötajatele,” jagab Mägi.

Renoveerimistööde mahu tõttu ei ole lasteaia igapäevane 
tegevus tööde ajal võimalik. Seetõttu otsustati lastele ajutise 
kodu leidmiseks kolida Sipsiku majja, mis on läbinud vastavad 
kohandused ja saanud Terviseameti heakskiidu. Kolimisprot-
sessi ettevalmistused algasid mitu kuud tagasi ning nüüdseks 
on lapsed oma uude keskkonda üle viidud.

“Uue keskkonnaga kohanemine võtab aega nii lastel kui ka 
täiskasvanutel, kuid olen veendunud, et meie meeskond suu-
dab sellega edukalt toime tulla. Oleme optimistlikud, paindli-
kud ja toetavad üksteist selles muutuste perioodis. Ehitustööde 
kestuseks on planeeritud üheksa kuud ning loodame, et kõik 
sujub plaanipäraselt ning 2025. aastaks saavad lapsed naasta 
kaasaegsesse ja hubasesse lasteaeda,” tõdeb Mägi.

Projekti eesmärgiks on mitte ainult muuta Prillimäe laste-
aiahoone energiatõhusamaks, vaid ka vähendada kasvuhoone-
gaaside heitmeid ning üldisi ülalpidamiskulusid. See on oluline 
samm mitte ainult lasteaia kogukonna, vaid ka laiemalt kesk-
konna ja jätkusuutlikkuse seisukohalt.

Merle Beljäev

Lasteaia meeskond ja abilised kolimas.

Prillimäe lasteaed 
saab peagi uue ilme.

Fotod: Merle Beljäev
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Vallavanema informatsioon
Kohila valla elanike arv seisuga 1. märts 2024 on 7821 inimest. 

Eelarve täitmine veebruari lõpu seisuga:
• Tegevuskulude maht on 17,1 miljonit eurot, kahe esimese 

kuuga on täidetud 2,6 miljonit eurot, tulud on kasvanud eel-
mise aastaga võrreldes 6%. 

• Tulumaksu kasvuks on kavandatud 11,1 miljonit eurot, kahe 
esimese kuuga on laekunud 1,75 miljonit eurot.

• Tulumaksu laekumine on kasvanud 8,2% võrra. 
• Tulumaksu laekumine ühe elaniku kohta on kahel esimesel 

kuul 232.

Vallavanemale määrati 2023. aasta eest tulemustasu 
3000 eurot.

Kinnitati külade- ja turvakomisjoni esimeheks Kaupo 
Männiste ja aseesimeheks Jaanus Ernits.

Kohila Vallavalitsuse palgajuhend
Eesmärk on vähendada aktide hulka ja parandada nende kvali-
teeti. Arutelu jätkub järgmisel volikogu istungil. 

Rahalise kohustuse võtmine seoses kättesaadavate 
kvaliteetsete avalike teenuste toetusmeetmest raha 
taotlemisega
Toetust on võimalik taotleda Kohila lastepargi uuendamiseks ja 
Vabaduse platsi 2. etapi rajamiseks. 

Kohila alevi keskel Lastepargi katastriüksusel asuvad laste 
mänguatraktsioonid ning Kohila valla esinduslik avalik ala – Va-
baduse plats koos vabadussõja ausamba ja lipumastiga. 

Pargi projekteerimisel on inspiratsiooni leitud ideekonkursi 
„Minu unistuste Lastepark“ töödest. Lisaks mängualadele on 
parki projekteeritud ka väliürituste korraldamiseks ala Viljandi 
mnt 6 hoone taha. Positiivse otsuse korral viiakse läbi ehitushan-
ge ning meetme tähtaegadest tulenevalt on võimalik peremän-
guväljaku ja Vabaduse platsi valmimine eeldatavasti 2025. aastal.

Rahalise kohustuse võtmine seoses jalgratta- ja 
jalgteede toetusmeetmest raha taotlemisega
Toetust on võimalik taotleda Kohila alevis asuva Lõuna tänava 
äärde jalg- ja jalgrattatee rajamiseks. 

Antud toetusega on plaanis välja ehitada tee 1. etapp enam-
kasutatavas osas Vabaduse tänava poolt Lõuna põik kortermaja-
deni, maksimaalselt Õhtu tänava ristmikuni.

Vallavara osa otsustuskorras võõrandamine
Kohila valla munitsipaalomandisse kuuluvad Kohila alevis asu-
vad kinnisasjad: Sinikaela tn 2, Sõtka tänav, Sinikaela tn 1. TKM 
Kinnisvara AS esitas taotluse omandada Härjaoja piirkonnas 

asuva, hinnanguliselt umbes 13 000 m2 suuruse moodustatava 
kinnistu ilma avaliku enampakkumiseta otsustuskorras. Ostja 
eesmärgiks on kinnistu hoonestamine ja Selveri toidukaupluse 
rajamine. TKM Kinnisvara AS tegi pakkumise omandada kin-
nistu 10% turuhinnast kõrgema hinnaga, mis teeb 13 000 m2 
suuruse kinnistu hinnaks 383 240 €.

Kohila Vallavolikogu määruse „Kohila raamatukogule 
mittevajalike teavikute tasuta võõrandamise ja 
müümise kord“ vastu võetud 22.02.2011 nr 1 
kehtetuks tunnistamine.“
Vastavalt Kohila valla põhimääruse § 34 lg 3 kinnitab vallavalit-
sus hallatava asutuse põhimääruse, struktuuri, koosseisu ja töö-
korra. Vallavalitsus kehtestas 16.01.2024 määrusega nr 4 „Kohi-
la Raamatukogu mittevajalike teavikute tasuta võõrandamise ja 
müümise kord“. Topeltregulatsiooni vältimiseks tuleb volikogu 
määrus kehtetuks tunnistada.

Kohila Vallavolikogu määruse „Kohila raamatukogu  
kasutamise eeskiri“ vastu võetud 31.05.2016 nr 14 
kehtetuks tunnistamine
Vastavalt Kohila valla põhimääruse § 34 lg 3 kinnitab vallavalit-
sus hallatava asutuse põhimääruse, struktuuri, koosseisu ja töö-
korra. Vallavalitsus kehtestas 16.01.2024 määrusega nr 1 „Kohila 
Raamatukogu kasutamise eeskiri“. Topeltregulatsiooni vältimi-
seks tuleb volikogu määrus kehtetuks tunnistada.

Sotsiaaltransporditeenuse osutamise kord
Sotsiaaltransporditeenuse eesmärk on võimaldada üldjuhul 
puuetega inimeste sotsiaaltoetuste seaduse § 2 lõike 1 tähenduses 
puudega ja liikumisraskustega isikul, kelle puue või muu liiku-
misraskus takistab isikliku või ühissõiduki kasutamist, kasutada 
tema vajadustele vastavat transpordivahendit tööle või õppeasu-
tusse sõitmiseks või avalike teenuste kasutamiseks.

Eelarvekomisjoni koosseisu muutmine
Vabastati vallavolikogu eelarvekomisjoni liikme kohustustest Ta-
nel Villand. 

Kinnitati vallavolikogu eelarvekomisjoni liikmeks Liina 
Laanmets.

Maakomisjoni koosseisu muutmine
Vabastati vallavolikogu maakomisjoni liikme kohustustest Tanel 
Villand.

Kinnitati vallavolikogu maakomisjoni liikmeks Heinike Rei-
sin.

Sotsiaalkomisjoni koosseisu muutmine
Kinnitati sotsiaalkomisjoni liikmeks Tanel Villand.  

Võeti vastu Kohila valla 2024. aasta eelarve. 
Kohila vallavolikogu istungite protokollid on leitavad Kohila val-
la veebilehel https://kohila.ee/et/istungite-protokollid. 

14. märtsil 

VALLAVOLIKOGU ISTUNGDetailplaneeringu 
kehtestamine
Kohila Vallavalitsus avaldab teadaande planeerimis-
seaduse (PlanS) § 139 lõike 3 alusel.
Kohila Vallavalitsuse 11.03.2024 korraldusega nr 2-2/63 kehtes-
tati Kohila vallas, Kohila alevis Viljandi mnt 39  krundi detail-
planeering.

Kohila Vallavalitsuse 04.04.2022 korraldusega nr 113 alga-
tati Kohila vallas, Kohila alevis, Viljandi mnt 39 maaüksuse de-
tailplaneeringu koostamine.

Planeeritav ala asub Kohila vallas Kohila alevis Tohisoo pargi 
lõunapoolse serva läänenurgas.  Planeeritava ala suurus on ligi-
kaudu 3253 m2.

Vastavalt Kohila valla üldplaneeringule (kehtestatud Kohila 
Vallavolikogu 20.07.2006 otsusega nr 86, edaspidi üldplanee-
ring) asub planeeritav ala tiheasustusalal, mille maakasutuse 
juhtotstarve on ärimaa. Kohila valla koostatava üldplaneeringu 
(algatatud Kohila Vallavolikogu 27.03.2018 otsusega nr 11) 
alusel on antud kinnistu juhtotstarvet täpsustatud väikeela-
mute maa juhtotstarbeks. Peaasjalikult seoses kinnistu elamu-
maa sihtotstarbe ja  kehtiva ehitusloa olemasolul (EHR kood 
109008869) ning koostatava üldplaneeringu strateegilistele ees-
märkidele tuginedes. Väikeelamumaa juhtotstarve on paindlik 
ka väike-ettevõtluse arendamisel – üüri/rendipinnad. Arengu ja 
ruumi planeerimisel tiheasustusalal on antud detailplaneeringu 
alal paiknev varisemisohtlik vare sobilik planeerida ümber, mis 
tõstaks kogu pargi atraktiivsust ning vähendaks üldilmet kah-
justavat visuaalset müra keskkonnas. Detailplaneering ei sisalda 
üldplaneeringu muutmise ettepanekut. 

Detailplaneeringu põhilahenduses on määratud Viljandi 
mnt 39 krundile hoonestusala ja ehitusõigus, sh detailplanee-
ringu kohustuslike hoonete ja rajatiste toimimiseks vajalike ehi-
tiste, tehnovõrkude ja -rajatiste ning ligipääsuteede asukohtade 
määratlus.  

Kohila Vallavalitsuse 08.01.2024 korraldusega nr 2-2/2 võe-
ti vastu ning suunati avalikule väljapanekule Viljandi mnt 39 
detailplaneeringu põhilahendus. Avalik väljapanek toimus ajava-
hemikul 15.02.2024–29.02.2024. Avalikust väljapanekust tea-
vitati Kohila valla ajalehes 01.02.2024 ja Kohila valla kodulehel 
15.01.2024. Kaasatavaid ja koostöötegijaid teavitati 17.01.2024 
reg kirjaga nr 7-1/5. Kirjalikke küsimusi, arvamusi, ettepanekuid 
ja vastuväiteid sai esitada kuni 29.02.2024. Avaliku väljapaneku 
jooksul ei laekunud kirjalikke avaldusi. 

Võttes arvesse eelnevat ning võttes aluseks planeerimisseadu-
se § 136 lõike 2, kohaselt ei ole avaliku arutelu korraldamine 
nõutav kui detailplaneeringu avaliku väljapaneku kestel ei ole 
detailplaneeringu kohta esitatud kirjalikke arvamusi. Lähtu-
valt eelnevast avaliku väljapaneku tulemuste avalikku arutelu ei 
korraldatud. Samuti ei esitata planeerimisseaduse § 138 lõike 2 
kohaselt detailplaneeringut heakskiitmiseks Regionaal- ja Põl-
lumajandusministeeriumile, kui detailplaneering on koostatud 
kooskõlas üldplaneeringuga ja avalikul väljapanekul ei esitatud 
detailplaneeringu kohta ühtegi arvamust või kui kõik avalikul 
väljapanekul esitatud arvamused on arvesse võetud.

Planeeringuga ei kavandata „Keskkonnamõju hindamise ja 
keskkonnajuhtimissüsteemi seadus“ § 6 lõige 1 alusel nimetatud 
olulise keskkonnamõjuga tegevusi ega muud olulise keskkon-
namõjuga ehitustegevust, millega kaasneks keskkonnaseisun-
di kahjustamist, sh vee, pinnase ja õhu saastumist. Tegevusega 
kaasnevad mõjud, peamiselt ehitustegevuse ajal on eeldatavalt 
lühiajalised ja nende ulatus piirneb peamiselt planeeringu ala-
ga. Sotsiaalne mõju on eeldatavalt positiivne seoses planeeringu 
piirkonda tekkivate kvaliteetsete elamispindade lisandumisega, 
varemetes ohtliku hoone asendamisega uue hoonega ja visuaal-
se häiringu likvideerimisega. Ajutise negatiivse sotsiaalse mõju 
põhjustavad peamiselt ehitusega seotud tegevused. Kultuuriliste 
mõjude osas on planeeringus lähtutud ajaloolise mõisapargi piir-
konnas väljakujunenud asustusstruktuurist ning määratud on 
sobivad arhitektuurilised tingimused.

Planeeringuga kavandatud vastab kehtivatele nõuetele ning 
Kohila valla üldplaneeringu strateegilistele eesmärkidele. 

Peeter Pallav
planeeringute juhtivspetsialist

Mitmed omavalitsused üle Eesti deklareerivad, et 
hariduskulud moodustavad üle poole eelarvest. 
Kohila vald panustab haridusvaldkonda eelarve 
põhitegevuse kuludest üle 64% ehk juba pea 2/3 
eelarve mahust. Ühelt poolt tõendab see Kohila 
valla laste ja noorte arvukust (25,5% elanikkon-
nast), teisalt aga ka valla eelarve prioriteeti.
Rohkem kui 10,3 miljoni eraldamine hariduskulude katmiseks 
tähendab suurt vastutust haridusvaldkonna inimestele, kelle 
üheks paljudest ülesannetest on tark ja tulemuslik rahakasutus. 
Eelhariduse kulud kokku on 3,6 miljonit eurot, millest val-
dav osa kulub valla lasteaedade palga- ja majandamiskuludeks. 

Sellele lisanduvad investeeringud. Eelhariduse kogukuludest 
rahastab Eesti riik vaid 3%, ülejäänud 97% panustab Kohi-
la vald. Kohila Gümnaasiumi eelarveaasta palga- ja majanda-
miskuludeks on kinnitatud üle 4,8 miljoni euro, millest Eesti 
riik ja Kohila vald panustavad mõlemad 2,4 miljonit eurot.  
Riigipoolne rahaline toetus haridusele kajastatakse 100% Ko-
hila Gümnaasiumi eelarves. Iga euro kohta, mida riik annab 
õpetajate palgafondi, lisab Kohila vald õpetajate töötasufondi 
täiendavalt 33 senti, mis kinnitab veelkord, et Kohila vald on 
hariduse usku.

Allar Haljasorg
Kohila vallavanem

Kas Kohila vald on jätkuvalt hariduse usku?
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Lühiülevaade 2024. aasta Kohila valla eelarvest

Maa-amet on välja kuulutanud avaliku elektrooni-
lise enampakkumise piirkonnas asuvate kinnisasja-
de põllumajanduslikuks kasutamiseks andmiseks. 

Kohila vallas puudutab see Hageri küla Jäälille kinnistut, katast-
ritunnusega 31701:001:1112, üldpindalaga 2,20 ha, kasutusala 

pindalaga 1,93 ha, sihtotstarbega maatulundusmaa 100%, alg-
hinnaga aastas  245 eurot , tagatisraha 61 eurot aastas. 

Pakkumisi saab elektrooniliselt esitada riigimaa oksjoni-
keskkonnas aadressil riigimaaoksjon.ee alates teate avaldamisest 
kuni 02.04.2024 kella 11-ni.

Täpsemat informatsiooni saab Maa-ameti kodulehelt www.
maaamet.ee või oksjonikeskkonnas https://riigimaaoksjon.ee.

Varje Kajaste
maanõunik

Riigivara enampakkumine põllumajanduslikuks kasutamiseks

Kohila valla 2024. aasta eelarve maht on 20,3 miljonit eu-
rot. Väljaminekud jaotuvad kolme eelarveosa vahel, milleks 
on põhitegevuse, investeerimistegevuse ja finantseerimiste-
gevuse eelarveosa.
Väljaminekuid rahastatakse valla enda rahalistest vahenditest (72%), toe-
tustest (23%) ja valla asutuste teenitud tuludest (5%). Valla enda rahalised 
vahendid on vallale laekuvad tulud (põhitegevuse tulud ja investeerimis-
tegevuse tulud), kaasatavad laenuvahendid ning likviidsete varade (aasta 
alguses pangakontodel oleva raha) kasutuselevõtmine.

Tulude eelarve koosneb põhitegevuse tuludest ja investeerimistegevuse 
tuludest. Tulude kasvu panustab kõige enam füüsilise isiku tulumaks, mil-
le kasv tuleneb eelkõige palgataseme tõusust.

Põhitegevuse tulud
2024. aasta eelarves on planeeritud põhitegevuse tulud 17,1 miljonit eu-
rot. See on 0,7 miljonit eurot ehk 4,4% enam kui 2023. aasta eelarve 
täitmises. Põhiliseks tuluallikaks on maksud, millest 95% moodustab füü-
silise isiku tulumaks. Teiseks suuremaks tuluallikaks on toetused, millest 
enamik laekub riigieelarvest. Olulise osa moodustavad ka asutuste kaupa-
de ja teenuste müügist saadavad tulud.
• Põhitegevuse tuludest üle poole ehk 11,1 miljonit eurot moodustab 

tulumaks (võrreldes 2023. aastaga kasv +11%). Kasvu panustavad ül-
dine palgataseme tõus ning kohalike omavalitsuste rahastamissüsteemi 
muudatused. (Tulumaksuseaduse §5 lõike 1 kohaselt laekub 2024. aas-
tal maksumaksja elukohajärgsele kohaliku omavalitsuse üksusele 2,5% 
residendist füüsilise isiku riiklikust pensionist ja 11,89% residendist 
füüsilise isiku muust maksustavast tulust).  Muid makse laekub 0,3 mil-
jonit eurot. 

• Kaupade ja teenuste müügist kogutakse eelarvesse 1 miljonit eurot 
(+14,3%). Tulu kasv tuleneb ka haridusalasest tegevusest, sest õppekoha 
arvestusliku maksumuse tõusu tõttu suurenevad teistelt omavalitsustelt 
laekuvad tulud.

• Saadud toetuseid on eelarves 4,6 miljonit eurot (-8,3%). Toetuste vä-
henemine tuleneb kohalike omavalitsuste rahastamissüsteemi muuda-
tustest, mille tulemusena on osad varem toetusfondist eraldatud toetu-
sed tõstetud tulubaasi (eelkõige tulumaksu koosseisu, nt üldhoolduse 
kuludeks saavad omavalitsused 1,88% pensionitulust ning asendus- ja 
järelhoolduse ning matusetoetuse kuludeks on muudelt tuludelt omava-
litsustele laekuvat tulumaksu suurendatud 0,1 protsendipunkti). 

• Muud tulud (keskkonnatasud, trahvid jms) on kavandatud 0,09 miljo-
nit eurot.

Põhitegevuse kulud
2024. aasta eelarves on planeeritud põhitegevuse kulud 16 miljonit eurot. 
Eelmise aasta prognoositava täitmisega võrreldes kasvavad kulud 3,1%. 
Põhitegevuse kulud jaotuvad kaheksa erineva valdkonna vahel, mis oma-
korda jagunevad majandusliku sisu alusel toetusteks ja muudeks tegevus-
kuludeks.

Üle poole põhitegevuse kuludest (64%) on hariduse valdkonna eel-
arves. Üle 73% sellest moodustavad haridustöötajate tööjõukulud ning 
teise olulise osa haridusasutuste majandamiskulud. Haridusvaldkonna 
kuludest rahastatakse 27% riigieelarvest, millest suurima osa moodustab 
toetusfondist saadav üldhariduskoolide õpetajate tööjõukulude toetus. 
Kooliõpetajate palgaraha tuleb riigieelarvest ja sellele lisab Kohila vald li-
saks 808 847 eurot. Omavalitsused finantseerivad tugispetsialistide, abi-
personali ja lasteaedade õpetajate tööjõukulu. Lasteaia õpetajate tööjõuku-
lu toetus riigieelarvest on 124 074 eurot.

Investeerimistegevus
Investeerimistegevuse tulud on ühekordsed tulud vara müügist, investee-
rimiseks saadavatest toetustest ning intressituludest.

Investeerimistegevuse kulud on ühekordsed kulud: põhivara soetus 
(2,6 miljonit eurot), põhivara soetuseks antav toetus (0,05 miljonit eu-
rot) ja finantskulud (eelkõige laenukohustiste intressid 0,5 miljonit eu-
rot). Investeerimistegevuse kulud 3,1 miljonit eurot on 0,9 miljonit eurot 
ehk  42,8% suuremad kui 2023. aasta eelarve täitmise prognoos. Suurem 
investeering tehakse lasteaiahoonesse ning teedesse ja tänavatesse. Vald pa-
nustab jätkuvalt aktiivselt kohalike teede korrashoidu ja arendusse.

Suuremad investeerimisobjektid 2024. aastal
• Lasteaed Põnnipere hoone rekonstrueerimine – 1 025 000 eurot
• Kohila Vilivere tee rekonstrueerimine – 940 000 eurot
• Kohila Tegevus- ja teraapiakeskus – 250 000 eurot

Ly Mäll
finantsjuht

Tabel 1. Kulud eelarveosade kaupa

Tegevusvaldkond 2022 aasta    
täitmine

2023 aasta    
täitmine

2024 aasta   
eelarve

Muutus 
eurot   %

INVESTEERIMIS- 
TEGEVUSE  
KULUD

4 990 700 2 197 300 3 137 000 939 700 42,8%

Üldised valitsussekto-
ri teenused* 91 200 455 100 480 000 24 900 5,5%
Majandus 1 584 000 1 308 513 1 282 000 -26 513 -2,0%
Keskkonnakaitse 42 000 21 689 50 000 28 311 130,5%
Elamu- ja kommu-
naalmajandus 40 000 72 607 25 000 -47 607 -65,6%

Vaba aeg, kultuur, 
religioon 486 800 162 448 235 000 72 552 44,7%

Haridus 2 746 700 176 943 1 065 000 888 057 501,9%

Tabel 4. Investeeringute kulud tegevusalade kaupa

*2023.a reservfondist vahendeid ei kasutatud
**2024.a lastehoiuteenus haridusvaldkonnas 2023.a sot-

siaalvaldkonnas

Tegevusvaldkond 2022 aasta    
täitmine

2023 aasta    
täitmine

2024 aasta   
eelarve

Muutus 
eurot   %

KOKKU 19 799 470 18 700 758 20 349 760 1 649 002 9%
Põhitegevus 14 218 670 15 551 328 16 030 760 479 432 3%
Investeerimistegevus 4 990 700 2 197 299 3 137 000 939 701 43%
Finantseerimistegevus 590 100 952 131 1 182 000 229 869 24%

Tegevusvaldkond 2022 aasta    
täitmine

2023 aasta    
täitmine

2024 aasta   
eelarve

Muutus 
eurot   %

INVESTEERIMIS- 
TEGEVUSE  
TULUD

226 000 384 798 1 512 000 1 127 202 393%

Põhivara müük 40 000 62 372 280 000 217 628 449%
Põhivara soetuseks 
saadavad toetused 186 000 316 923 1 232 000 915 077 389%

Finantstulud 5 503

Tabel 3. Investeerimistegevuse tulud

Tegevusvaldkond 2022 aasta    
täitmine

2023 aasta    
täitmise 

prognoos *
2024 aasta   
eelarve**

Muutus 
eurot   %

PÕHITEGEVUSE 
KULUD 14 266 437 15 551 328 16 030 760 479 432 3,1%

Üldised valitsussektori 
teenused 760 630 839 730 954 340 114 610 13,6%
Avalik kord ja julgeolek 32 867 41 420 36 610 -4 810 -11,6%
Majandus 822 594 765 404 727 450 -37 954 -5,0%
Keskkonnakaitse 634 467 602 904 567 180 -35 724 -5,9%
Elamu- ja kommunaal-
majandus 235 172 263 437 218 250 -45 187 -17,2%
Tervishoid 5 539 3 984 5 150 1 166 29,3%
Vaba aeg, kultuur, reli-
gioon 1 372 961 1 509 088 1 565 390 56 302 3,7%
Haridus 8 799 038 9 659 031 10 293 330 634 299 6,6%
Sotsiaalne kaitse 1 603 169 1 866 330 1 663 060 -203 270 -10,9%

Tabel 2. Põhitegevuse kulud tegevusvaldkondade lõikes 

*2023. a reservfondist vahendeid ei kasutatud
**2024. a lastehoiuteenus haridusvaldkonnas 2023. a sotsiaalvaldkonnas
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Olles terve elu olnud Kohila Gümnaasiumi õpila-
ne, ei teadnud ma väga palju Kohila Gümnaasiumi 
Hageri algklassidest. Rääkides oma praeguste klas-
sikaaslastega, kes on seal varasemalt õppinud, olen 
aru saanud, et Hageri algklassid annavad hea aluse 
õpinguteks põhikoolis ja gümnaasiumis.
Klassikaaslastega rääkides sain teada, et enamus nendest, kes 
Hageris õppisid, läksid sinna, kuna see oli nende kodule lähe-
dal. Hagerist sõidab läbi ka koolibuss, tänu millele saab tur-
valiselt koju minna. Koolibuss läbib Aespat, Adilat, Rabivere, 
Sutlemat ning Kohilat. Kuigi Kohilasse saamiseks peab tegema 
terve ringi, on see hea hetk, millal lugeda kohustuslikku kir-
jandust. 

Kui õpilasel ei ole soovi bussile minna ning ta peab ootama, 
millal vanem talle järgi tuleb, on tal hea aega veeta Hageri rah-
vamajas, sest kool ise asub seal. Rahvamajas toimuvad näite-ja 
kunstiringid, mis arendavad õpilase loovust ning tänu millele 
võib õpilane leida asja, mida tahab teha ja sellega tulevikus eda-
si tegeleda.

Hageri klassid hoiavad väga kokku ja kõik toetavad üks-
teist. Näiteks sünnipäeval ei laula sünnipäevalapsele mitte ai-
nult tema klass, vaid kogu kool. See tekitab sooja tunde ning 
see suurendab kuuluvustunnet. Tänu sellele, et õpilased alg-
klassis kokku hoiavad, on nende klass põhikoolis palju ühtsem. 
See teeb neil kergemaks klassisiseste otsuste vastuvõtmise ning 
aitab kaasa ka meeskonnatööle . 

Lisaks on Hagerist tulijad väga head õppijad. Minu klas-
sikaaslased on praegu nelja-viielised ning neil ei ole esinenud 
õpiraskusi. Sellele aitasid kaasa nende sealsed klassid, mis on 
väiksemad kui tavaliselt. Väiksemad klassid on head, kuna nen-
des klassides saab õpetaja paremini õpilastega tegeleda. Vähese 
õpilaste arvuga klassid on väga mugavad nii õpilastele kui ka 

õpetajatele. Lisaks sellele on väiksemates koolides vähem müra 
ja lärmi, mis aitab õpilastel paremini tunnis keskenduda. Näi-
teks Kohilas on vahest raske tunnis keskenduda, kuna söögiva-
hetunni ajad on erinevatel kooliastmetel teistsugused ehk siis, 
kui põhikooli õpilastel on söögivahetund, olen mina tunnis. 
See on vahest häiriv, kuna paljud õpilased ootavad oma tundi 
klassi ukse taga ja räägivad valjult juttu.

Kui õues on ilus ilm toimuvad vahetunnid õues. Hageri 
rahvamaja kõrval asuvad madal seikluspark, mänguväljak ja 
külakiik, mida on rohkem kui Kohila Gümnaasiumi õuealal. 
Külakiigega olen ma ise ka kiikunud ning võin väita, et see 
on väga lahe tegevus. Õuevahetunnid on väga kasulikud, kuna 
õpilane saab liikuda värskes õhus. Lisaks veedavad õpilased 
tänu õuevahetundidele vähem aega telefonides, mis on muu-
tunud viimaste aastatega päris suureks mureks.

Hageri klassidele pakutakse täpselt sama toitu, mis Kohila 
klassidele. Ainuke erinevus on see, et hommikupudru asemel 
pakutakse võileibu. Kohila Gümnaasiumi toit on pälvinud 
Raplamaa parima koolitoidu tunnustuse. Mina söön Kohila 
Gümnaasiumi toitu ja saan väita, et meie kool on tõesti väärt 
seda tunnustust. Menüü on väga mitmekesine ja toidud on 
tervislikud.

Minu arvates vajavad Hageriga sarnased väikesed küla-
koolid rohkem tunnustus, kuna nende koolide eelarved on 
väiksemad kui suurtes koolides. Vahest suudab väike külakool 
pakkuda paremat kogemust kui suured koolid. Kuuldes oma 
klassikaaslastelt, kui tore neil Hageris õppida oli, tekkis minus 
tunne, nagu ma oleks ka võinud algklassid Hageris veeta.

Algklassiõpilasele soovitan valida kooli, mis on võimalikult 
lähedal oma kodule ning mõte, et väikekoolid on kehvemad 
kui tavakoolid ei kehti, kui jutuks tuleb Hageri kool.

Silver Kuik
Kohila Gümnaasiumi 10.b klassi õpilane

Muuseum 
läheb külla!

Oled oodatud osa saama väljasõidust naabervalda!

Külastame 

Ristema Talu Muuseumi ja 
Mõnuste paemurru matkarada

2. mai kell 17.30
Info ja registreerimine tel. 5230170.
Kogunemine Hageri muuseumi juures

Osalejate arv piiratud

Jagunemine autodesse

HOIA PILK PEAL MEIE ÜRITUSTEL JA TEGEMISTEL HAGERI MUUSEUMI        LEHEL

Hageri kool läbi õpilase silmade: kas väikesed 
külakoolid on tavakoolidega võrdsed?

Loo autor Hageri koolimaja ees
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14. märtsil toimus emakeelepäeva raames taas üks 
oodatumaid sündmusi – juba 17. korda korraldatud 
e-etteütlus, mida Vikerraadio vahendusel innukalt 
oodati. Sel aastal tõusis esile Kohila Gümnaasiumi 
endine õpetaja Edith Maasik, kes oli nomineeritud 
välismaal elavate inimeste kategoorias. Mis mõtted 
ja emotsioonid käisid Edithist läbi, kui ta sai teada 
oma nominatsioonist?
“Olen e-etteütlust aastaid kirjutanud, kuid seni vaid paberile ja 
enda jaoks. Ikka selleks, et end proovile panna ja veenduda, et 
eesti keel pole mitte midagi lihtsat ja iseenesestmõistetavat. Kui 
elu viis mind Austraaliasse, muutus ka minu igapäevane suht-
luskeskkond – kõik kolisid nutiseadmetesse. Nii polnud mul 
käepärast pastakat ja paberit, et etteütlust kirjutada. Otsustasin 
proovida e-etteütluse keskkonnas ning tulemus oli minu jaoks 
üllatus. Eelnevatel aastatel polnud mul kunagi veatut tööd, kuid 
seekord tundus, et paralleelvariantide lubamine andis suuremad 
võimalused mitte eksida. Kõik muutub ajas, ka grammatika.”

Ootamatu elutee
Edithi elutee võttis pöörde, mida ta kunagi ei osanud ette ku-

jutada. Oma armastatud kodukoha jätmine, et asuda elama 
tuhandete kilomeetrite kaugusele Austraaliasse, oli suur otsus. 
“Austraalias olen täiskohaga vanaema Hugole ja Mia Annabella-
le. Lapsed, kes elavad kodust kaugel, ei oma ju tugivõrgustikku, 
ning kes siis muu, kui oma ema peabki tuge pakkuma. Nii see 
otsus sündis.

Austraalias erineb igapäevaelu ja kogukond Kohilast oluliselt 
– eriti kliima ja loodus. Olen siin veedetud ajaga palju käinud ja 
näinud ning ootan veel uusi seiklusi nagu retke Suurele Vallra-
hule ja troopilisse vihmametsa,” avab Edith oma elu Austraalias.

Side juurtega säilib
Kuid kodumaalt kaugel olles ei kaota Edith sidet oma juurtega. 
Ta hoiab end kursis Kohila kooli ja kogukonna eluga. “Usun, et 
siin Austraalias olen ma Eesti eluga rohkem kursis kui Eestimaal 
olles, sest mul on nüüd aega kõigeks. Nii jälgin erinevate kanalite 
uudiseid ja minu jaoks olulisi saateid. Kohila eluga hoian end 
kursis sotsiaalmeedia, kooli ajalehe ja kooliraadio kaudu, ülevaa-
te maakonna hariduselust saan TRE Raadio saatest ‘Tulevik al-
gab täna’,” on Edith siinse eluga kursis. “Mul on hea meel, et Ko-
hila paistab ka siin kaugel üks kena ja arenev paik,” tunnistab ta.

Erinev haridussüsteem
Edithi sõnul on Austraalia haridussüsteem ja õpetamiskultuur 
märkimisväärselt erinevad võrreldes Eestiga. “Üks oluline erine-
vus seisneb riigi suures panustamises turvalisusse ning see kajastub 
koolide igapäevaelus. Kõik Austraalia koolid on tuntud kui tur-
valised paigad, kus õpilaste heaolu on esmatähtis. Koolilapsed on 
äratuntavad oma koolivormide järgi ning koolide territooriumid 
on tavaliselt suured ja hästi hooldatud. Lisaks on sportlikud tege-
vused Austraalia koolides väga olulised ja neid hinnatakse kõrgelt, 
luues seeläbi tervisliku ja aktiivse õpikeskkonna,” tõdeb ta.

Edith avastas Austraalias olles, et elu on täis ootamatuid 
pöördeid ning tema enda kohanemisvõime ja paindlikkus aita-
sid tal neid üllatusi vastu võtta. “Elu pakub igal ajal ja igal pool 
üllatusi ning olen selgeks saanud, et olen suurepärane kohaneja, 
säilenõtke inimene,” jagab ta oma kogemusi.  

Austraalia on Edithile avastuste maa, kus ta kogeb seiklusi 
ning õpib hindama kodu ja koduseid väärtusi veelgi rohkem. 
“Nii kulgeb minu elu Austraalias – täis avastusi, armastust ja 
seiklusi, kuid alati hoides südames koduigatsust, mis teeb minu 
seiklused veelgi magusamaks,” lisab Edith lõpetuseks.

Merle Beljäev

Edith Maasik: olen suurepärane 
kohaneja, säilenõtke inimene

Fotod: Erakogu
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Eve Tamm 
Kõrgemaa talu perenaine Lümandu külas

Mina olen oma eluteel tagasi sünnitalus Kõrgemaal Lümandu-
külas. Pärast taluperenaise Linda Ambose surma oli talu kasu-
tuses meie pere maakoduna.

Kõrgemaa taluhoone hävis tulekahjus 1988. aastal. Alles 
jäid küün ja laut-ait. Suvitamiseks ehitasime ümber aidaosa. 

2010. aastal otsustasime elada talus aastaringselt ja ehitasi-
me uue elumaja. Siis hakkasingi huvi tundma meie talu ajaloo 
vastu ja oma lapsepõlvemälestusi talletama.

Selgus, et Kõrgemaa talu on asutatud 1921. aastal asuniku-
taluna. Sama algus on enamusel ümbruskaudsetel taludel Lü-
mandu külas. Nendest on säilinud kahjuks küll vähesed.

Olen terve elu töötanud pedagoogina. Arvan, et sellepärast 
on uudishimu mulle loomupärane. Ma innustusin koduloo 
uuringutest. Abiks on mulle see, et internetist võib leida palju 
digitaliseeritud materjale. Samuti on võimalik teha päringuid 
arhiividesse. Loodan, et ehk minu lugu äratab huvi oma pere ja 
talu pärimusloo vastu mõnes teiseski peres. 

Neil aastatel on täitunud või täitumas asundustalude 100. 
aastapäev. Koolide õppekavades on õpilastele kohustuslik uuri-
mustööde koostamine. Miks siis mitte suunata lapsi oma pere 
ja talu lugu uurima?

Kõrgemaa talu 100. juubelit tähistasime 1. mail 2021. Sel-
leks ajaks olin kokku pannud meie talu ajaloo, mille jagasime 
pidulikul perepäeval oma järeltulijatele. Kujundasin talu lipu 
ja väravasse uue talusildi. Nüüd heiskame talulipu alati meie 
peresündmuste korral. Minu südames on salasoov, et ehk suu-
dame oma perega talulugu iga-aastaselt täiendada.

Olen uhke, et minu esivanemad on ära märgitud Hageri 
kihelkonna ajaloos:
• August Sitronlich – Toodja talu peremees. Kõrgemaa talu pe-

renaise Linda (Jansen) Ambose vanaisa.
• Augusti tütar Marie (Sitronlich) Jansen- Linda Ambose ema
• August Sitronlichti väimees August Jansen- Linda Ambose 

isa.
 

17. veebruaril 1908. aastal alustati Hageri koolimaja ehituse 
ettevalmistamisega. Kooli platsile jõudsid kohale esimesed pal-
gikoormad, Kirikuvalla Toodja talu peremehe August Sitron-
lichiga eesotsas, järgnesid vennad August (Marie Janseni abi-
kaasa) ja Otto Jansen oma koormaga.

Eraldi panin kokku lood Kõrgemaa talu perenaise Linda 
Ambose emast, minu vanavanaemast Marie Sitronlichist, kes 
oli Haiba maanaisteseltsis kassiir. Ta korraldas Koibu talus 
tee- ja käsitööõhtuid. Saadud tulu kasutati hariduselu eden-
damiseks. Õnneks on temast säilinud mõned fotod ja imeline 
käsitöö.

Kõrgemaa talu peremehe Aleksander Ambose isa Juhan 
Ambos osales koos kohalike talumeestega Eesti 1905. aasta 
rahvarahutustes. Sündmuste kohta saab lugeda raamatust: Al-
fred Kliimann. 1905 aasta verepulm Eestis. Kirjastus Minevik. 
1931, nr 1

30. juuni https://www.digar.ee/arhiiv/et/raamatud/18484

Mõned katkendid sellest raamatust
„Kohila vallamaja ette oli paar suurtükki ülesseatud ja need 

sihiti rahva peale, Siis toodi vangid mitmetuhande pealise rah-

vahulga ette. Iga vangi juures seisis püssimees. Rahvameri ase-
tati poolringi, et kõik näeksid, mis sünnib. Siis tuli Besobras-
ov ja pidas rahvale kõnet, mida üks mõisnikkudest eesti keele 
tõlkis, muidugi oli tõlge veel rohkem mõisnikkude huvides, 
kui kõne ise. Peale kõnet käsutati rahvas põlvili ja kästi laulda 
„Jumal keisrit kaitse sa . . . “ Mitmetuhande pealine rahvahulk 
langes põlvili, nagu hädakisa tungis laul hirmunud inimeste 
rinnast. Peale laulu loeti surmaotsused ette. Surma mõisteti 
Jaan Pender, Jaan Sommer ja Peet Lestorf Kose kihelkonnast 
ja Juhan Ambos.“

„… astus rahvahulgast välja endine allohvitser Mart Roller 
ja ütles: „ Juhan Ambos on meie vallavalitseja. Ta ei ole kellelegi 
paha teinud, vaid on alati rahva eest seisnud.“

„Selle seletuse peale mõisteti Ambosele ja Ehrmannile ma-
halaskmise asemele raske peks.

…ükski peksupingilt enam ei jõudnud tõusta, vaid nende 
purukspekstud kehad tulid sealt tõsta. Neid tõstetigi soldatite 
poolt ja visati eemale.“

„Paljudest kardeti, et nad surevad. Nii andis praost Thom-
son peale peksu Juhan Ambosele jumalaarmu, kuna oli karta, 
et ta iga silmapilk sureb. Õudne pilt. Verest lainetav vallamaja

esine ja sealsamas lamasid mitmed kümned inimesed pu-
rukspekstud kehadega, lihatükid igalt poolt ripendamas.“

Juhan Ambos jäi ellu. Hilisematel aastatel mõisteti talle va-
lurahaks kuldrublad, mis teadaolevalt läksid käiku Kõrgemaa 
talu asutamisel.

Meie pere noortele ja lastele olid talu pärimuslood huvitavad. 
See annab lootust, et ehk pakub koduloo uurimine huvi teiste-
legi noortele. Aega selleks ei ole jäänud palju, sest esivanemaid, 
kellelt küsida, jääb aina vähemaks. Ka minu ema on tänaseks 
juba lahkunud, kuid lugedes valla lehest sünnipäevaõnnitlusi, 
näen, et tema aegseid peretütreid ja perepoegi vanadest taludest 
on veel alles.

Me ei tea oma teekonna lõppu, aga võime teada oma tee-
konna alguslugu.

Elu on tundmatu tee –  
kus algas või lõpeb see?
Lisaks Hageri kihelkonna lugudele

Hageri koolimaja ehituse platsile jõudsid esimesed palgikoormad

Kõrgemaa 
talu 100. 
juubelit 
tähistasime  
1. mail 
2021



Nr 5    4. aprill 2024 7KOHILA VALLA AJALEHT

Terviseameti andmetel on puukentsefaliidi juhtude 
arv Eestis viimaste aastatega pea kolmekordistu-
nud. Eelmisel aastal haigestus puukentsefaliiti 209 
inimest, kellest 4 haigestus Raplamaal. Just praegu 
on õige aeg end puukentsefaliidi vastu vaktsinee-
rida.
Terviseameti andmetel on puukentsefaliidi juhtumite arv vii-
mase kolme aastaga pea kolmekordistunud. Terviseameti nak-
kushaiguste ja epidemioloogia osakonna peaspetsialisti Marika 
Vikentjeva sõnul on tänavune esimene entsefaliidi juhtum juba 
diagnoositud.

Ainus viis haiguse ennetamiseks on vaktsineerimine. „Puu-
kentsefaliidi vältimiseks on olemas tõhusad ja ohutud vaktsii-
nid nii täiskasvanutele kui ka lastele alates esimesest eluaastast. 
Esmane vaktsineerimiskuur koosneb kolmest süstist,“ rääkis 
Vikentjeva ja lisas, et märtsis vaktsineerimiskuuri alustades on 
suve alguseks esmane kaitse olemas.

Lisaks perearstikeskustele on võimalik end puukentsefaliidi 
vastu vaktsineerida ka Raplamaa haiglas ning Hariduse ja Risti 
tänaval asuvatest Benu apteekides. Kõik vaktsineerimist või-
maldavad apteegid on toodud veebilehel vaktsineeriapteegis.

ee. Samal veebilehel on võimalik broneerida endale sobiv aeg 
vaktsineerimiseks apteegis. Vaktsiin on tasuline ja doosi hind 
jääb 30–45 euro vahemikku. Vaktsineerimiseks kulub 10–15 
minutit.

Eesti Proviisorapteekide Liidu juhi Ly Rootslase sõnul 
tasub praegu vaktsineerima tulla nii neil, kes pole varem end 
puukentsefaliidi vastu vaktsineerinud, kuid ka neil, kes soovi-
vad kaitset uuendada. „Juhul, kui inimene on varem juba puu-
kentsefaliidi vastase vaksiinisüsti saanud, tuleks kevadel kind-
lasti terviseportaalist või paberkandjal vaktsineerimispassist üle 
vaadata, kui palju aega on eelmisest vaktsineerimisest möödu-
nud. Sõltuvalt patsiendi vanusest peaks uue doosi tegema kas 
kolme- või viieaastase intervalliga,“ selgitas Rootslane.

Puukentsefaliit on kesknärvisüsteemi nakkushaigus. Naka-
tumine toimub enamasti puugihammustuse kaudu, kuid viiru-
se võib saada ka töötlemata toorpiima tarbimisel. Haigus võib 
avalduda mitmes vormis, alates kergest gripilaadsest seisundist 
kuni ajupõletikuni. Puukentsefaliidi vastu puudub spetsiifiline 
ravi, haigust ravitakse sümptomaatiliselt. Puukentsefaliidi põ-
demine võib lõppeda ka surmaga.

Emily Bollverk

Puukentsefaliidi juhtude arv on Eestis viimaste 
aastatega pea kolmekordistunud:  
vaata, kus on lähim koht vaktsineerimiseks

Erinevad taimekaitsevahendid ning putukate ja 
näriliste tõrjeks kasutatavad ained toovad igal ke-
vadel kaasa samas suurusjärgus mürgistusjuhtu-
meid kui sügiseti seente söömine.  
“Lähenev kevad ja algavad aiatööd meelitavad aina enam ini-
mesi õue. Aiatöödega käivad kaasas ka erinevad taimekaitseva-
hendid ja väetised, mis võivad aga hooletu käsitsemise korral 
olla inimesele ohtlikud,” sõnab Terviseameti Mürgistusteabe-
keskuse juht Mare Oder. “On väga oluline, et aeda kahjurite 
eest kaitsma tõtates ei unustataks ka ennast kaitsta – kindad 
kätte, mask ette, prillid pähe. Ja kindlasti tasub lugeda kemi-
kaali pakendilt juhendeid selle käsitsemiseks,” rõhutab Oder. 

Mürgistusinfoliinile 16662 tehtud kõnedest ilmneb, et üks 
kümnest kemikaalimürgistus juhtumist on tingitud taimekait-
se- või putukatõrjevahendi valest kasutamisest. Kokku on sel 
teemal infoliinile helistatud ligi 1450 korral. Kui enim õnne-
tusi on põhjustanud putukate ja näriliste tõrjevahendid, siis 
eelmisel aastal sagenesid väetistega seotud juhtumid. Kevadsu-
visel hooajal lisanduvad mürgistused taimekaitse- ja umbrohu-
tõrje vahenditega. 

Ka Botaanikaaia taimekaitse spetsialist Pille Hermann 
tõdeb, et sageli kasutatakse taimekaitsevahendeid valesti 
ning ei järgita kasutusjuhiseid. “Arvestada tuleb näiteks tuule 
suunaga, mistõttu tasub enne õues kemikaalidega toimetama 
asumist teavitada teisi koduseid ja naabreid,” räägib Hermann. 
“Umbrohu tõrjumiseks mõeldud vahendit kasutades tuleb 
kõigepealt veenduda, et tegemist ei oleks mitmekordse 
kangusega kontsentraadiga. Samuti tasub enne tõrjevahendi 
kasutamist mõelda, kas see on ka tegelikult vajalik või on 
olemas muid alternatiive.”

Mida kevadhooajal silmas pidada?
Kui kaitsed aeda, kaitse ka iseennast! 
Enne kemikaali kasutamist tutvu toote kasutusjuhendiga 

ning järgi seal soovitatut!
Loe pakendil olevat etiketti! Sealt saad lisainfot, kuidas end 

konkreetse tõrjevahendi eest kaitsta. Näiteks õunapuid pritsi-
ma minnes kanna kindlasti maski, prille ja kindaid. Vajaduse 
korral tuleb kanda ka spetsiaalset kaitseriietust.

Hoia tõrjevahendeid lastele kättesaamatus kohas!

Mida teha, kui kahtlustad mürgistust?
Taimekaitse- või putukatõrjevahendi sissehingamisest või 

allaneelamisest põhjustatud mürgistuse esmasteks sümptomi-

MÄRKA OHTU:  
algav kevadhooaeg toob 
endaga kaasa mürgistused 
taimekaitsevahenditest

teks on hingamisteede ärritus, iiveldus, oksendamine, kõhuva-
lu ja kõhulahtisus. 

Mürgistused on ohtlikud just väikelastele, eakatele ning 
kroonilistele haigetele, kelle organism reageerib kemikaalidele 
tugevamalt.

Kemikaalimürgistuse korral loputa esmalt suu veega. Ära 
aja kannatanut oksendama, vaid anna talle väikeste lonksudena 
vett, et allaneelatud kemikaali lahjendada. Tee kindlaks toote 
täpne nimetus ja/või toimeaine ning hinda võimalikku allanee-
latud kogust. 

Olukorra ohtlikkuse hindamiseks ning õigete tegevusjuhis-
te saamiseks helista mürgistusinfonumbrile 16662. Helista-
mine on anonüümne ning nõuandeliin on avatud ööpäev läbi. 

Triinu Tähe
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Kolmapäeval, 10. aprillil kell 10.00–15.45 toimub 
Rapla Riigimajas (Tallinna mnt 14) projektikirju-
tamise koolitus.
Osalema on oodatud Raplamaa vabaühenduste (MTÜ-de ja 
SA-de) ja kogukondade esindajad ning eraviisilised kodaniku-
algatustega tegelejad, kes juba kirjutavad või plaanivad kirjuta-
da erinevaid projektitaotlusi.

Koolitus annab projekti koostamise ja -juhtimise baas-
teadmised ning ülevaate erinevatest meetmetest toetuste taot-
lemisest. Koolituse tulemusena oskavad osalejad valida oma 
tegevusele sobilikuma toetusprogrammi ja on saanud teadmisi 
projektijuhtimisest. Osalejad oskavad kirjeldada projekti vaja-
likkust, sõnastada eesmärgi ja tulemused, koostada eelarve ja 
tegevuskava ning mõõta projekti mõju.

Meid koolitab kogenud teoreetik ja praktik Külli Vollmer. 
Külli on Harju Ettevõtlus- ja Arenduskeskuse vabaühenduste 
konsultant. Ta on kodanikuühiskonnas tegev olnud üle 25 aas-
ta, olles vabaühenduse asutaja, juhatuse ja nõukogu liige, ning 
omab projektide juhtimise ja koostamise kogemusi. Külli pro-
fiilis on ühendatud vabaühenduste nõustaja, hindaja ja rahas-
taja vaade.

Koolituse omaosalus on 20 €. Tasumine toimub arve alusel 
enne koolitust.

NB! Loobumisel osalustasu ei tagastata, kui koht jääb ka-
sutamata.

Kohti on piiratud arv, et osalemisest oleks võimalikult pal-
ju kasu.
AJAKAVA

10.00–10.15 Koguneme ja häälestume!
10.15–11.45 Saame tuttavaks! Lühiülevaade fondidest 

ja nende nõuetest. Projekti koostamise põhitõed: vajalikkus 
(probleemi kirjeldus), eesmärk ja tulemused

11.45–12.00 Sirutuspaus!
12.00–13.30 Projekti koostamise põhitõed: 
• sihtrühm ja kasusaajad 
• tegevuskava ja eelarve 
• väljundid ja tulemused 
• mõju ja jätkusuutlikkus

Uuri lähemalt
raek.ee!

PROJEKTIKIRJUTAMISE
KOOLITUS

 

K, 10.04.24 Raplas

JÄTKUSUUTLIKUD KOGUKONNAD RAPLAMAAL

PROJEKTIKIRJUTAMISE KOOLITUS

13.30–14.15 Lõunastame!  
      NB! Iga osaleja tasub enda eine eest ise.

14.15–15.45 Projektijuhtimise ABC:
• meeskond
• tegevuste elluviimine ja eelarve jälgimine
• tulemused, kuidas ja mida peame rahastajale tõendama
• teavitamine ja aruandlus
15.45 Teame midagi uut!

Kaasa võta:
• küsimused, millele ühiselt vastuseid otsida
• märkmete tegemise vahendid
• soovi korral arvuti ja laadija, koolitusel osalemiseks ei ole 

need tingimata vajalikud

Koosolemise vältel pakume joogipoolist ja energiaampse.
Uuri lisaks teele@raek või 5569 1954.
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Politseimuuseumi külaskäik 
Kohila Gümnaasiumisse
Uus õppeveerand algas Kohila Gümnaasiumi 
2. ja 3. klasside õpilastele põneva tegevuspäe-
vaga. Külas oli Eesti Politseimuuseum.
Õpilaste tagasiside põhjal oli päev täis põnevust ja meeldis 
neile väga. Lapsed said tutvuda konstaabli ja kriminalis-
ti tööga ning õppisid palju uusi teadmisi antud ametite 
kohta. Väga meeldis neile, et kõik soovijad said riietu-
da politseinikuks, kanda kuulivesti, kasutada käeraudu, 
kumminuia. 

Korraldati ka üks vinge märul. Lapsed said teada, 
kuidas politseinikud tõrjuvad suurt rahvamassi rahutus-
te korral. Seekord said nad ,,mässajaid” ise tõrjuda. Pal-
ju elevust tekitas nn uniste prillidega kõndimine. Lapsed 
jõudsid järeldusele, et väsinuna autorooli istuda ei ole hea 
mõte.  

Põnevust tekitas ka kiiruskaameraga kaaslase jook-
sukiiruse mõõtmine – samasuguse kaameraga mõõda-

vad teedel kiirust ka politseinikud. Üheskoos koostati fo-
toroboti abil nn tagaotsitav. Õpilased said andmebaasist 
valida erinevate näo osade kirjeldustele sobivad elemendid. 
Koostöös valmis tagaotsitava kirjeldustele vastav foto.

Paljudele lastele meeldis kriminalisti töö, kus nad said 
alusmaterjalilt vatitikuga nn verd otsida. Seejärel tilgutati 
vatitikule kahte erinevat ainet, mille abil selgus, kas krimi-
nalistide töö oli edukas ehk kas leiti verd. Lisaks said õpila-
sed katsetada magnetilise pulbriga sõrmejälgede otsimist ja 
iga laps sai ka endalt sõrmejälgi võtta.

Päris mitmetel õpilastel tekkis politseiniku ameti vas-
tu suurem huvi ja nad soovivad külastada Rakveres asuvat 
Eesti Politseimuuseumi, et selle elukutse kohta veel uusi 
teadmisi saada ja põnevaid tegevusi kogeda. 

 
Laste sõnade kohaselt võiks selliseid ameteid tutvustavaid 
tegevuspäevi rohkem olla. 

Anu Rand ja Rutti Räbovoitra

RAPLAMAA PARTNERLUSKOGU 
MEETME 

„Kogukonna edendamine“  
taotlusvoor on  e-PRIA s avatud  

16.05-29.05.2024 a.
Toetatakse Raplamaa Partnerluskogu tegevuspiir-
konnas registreeritud ja tegutsevate (enne taotlu-
se esitamist tegutsenud vähemalt ühe majandus- 
aasta) vabaühenduste ja kohalike omavalitsuste 
ühe või mitme partneriga ja vähemalt ühe aastase 
tegevuskavaga ühisprojekte (mitteinvesteeringud) 
järgmistel maaelu elavdavatel aladel: 

• tegevused kultuuripärandi väärtustamiseks ja 
kogukonna edendamiseks, kogukonnaliikme-
te sotsiaalne kaasamine, omavaheline koostöö 
ja sotsiaalsete võrgustike loomine, arendamine 
ning uute koostöövormide leidmine;

• piirkonna eripära, traditsioonide, kodu- ja kul-
tuuriloo uurimine, säilitamine, tutvustamine;

• ning arendamine, tegevuspiirkonna eripära tut-
vustamine väljaspool piirkonda, mainekujun-
dus, turundustegevused;

• kultuurialaste ühisprojektide ja koostöövõrgus-
tike arendamine ja toetamine, lastele ja noortele 
ning tervisedendusele suunatud tegevused, te-
gevused kultuuri- ja spordielu mitmekesistami-
seks;

• infomaterjalide väljaandmine, kodulehtede loo-
mine ja kogukonnaliikumise edendajate kooli-
tamine ja tunnustamine, kogukonnateenuste 
arendamine ning aruka küla strateegia loomine. 

Ei toetata üksikuid sündmusi.

INFOPÄEV taotlejatele toimub 25. aprillil  
algusega 16.00  veebis Zoom keskkonnas.  
Täpsem info ja registreerumine www.raplaleader.ee 

RAPLAMAA PARTNERLUSKOGU  
TOETUSMEETMETE

 „„Ettevõtluse konkurentsivõime  
tugevdamine“ (investeeringud) ja 

„Ettevõtlikkuse arendamine“  
(ühisprojektid) taotlusvoor on  

e-PRIA s avatud 02.05.-15.05.2024 a.
INVESTEERINGUPROJEKTID  Raplamaa Partner-
luskogu tegevuspiirkonnas registreeritud ja tegut-
sevate (enne taotluse esitamist tegutsenud vähe-
malt ühe majandusaasta) mikro- ja väikeettevõtete 
(sealhulgas ka FIE-de) tootmiseks ja teenuse osu-
tamiseks vajalikud investeeringud, mis paiknevad 
püsivalt Raplamaa Partnerluskogu tegevuspiirkon-
nas (välja arvatud seadmed, masinad ja sõidukid 
teenuse osutamiseks). 

ÜHISPROJEKTID  Raplamaa Partnerluskogu tege-
vuspiirkonnas registreeritud ja tegutsevate (enne 
taotluse esitamist tegutsenud vähemalt ühe ma-
jandusaasta) mikro- ja väikeettevõtjate (sh FIEde), 
ettevõtlusele suunatud tegevusega või ettevõtjaid 
koondavate mittetulundusühingute ja sihtasutuste 
ning kohalike omavalitsuste vahelisi ühe või mit-
me partneriga ja vähemalt ühe aastase tegevuska-
vaga ühisprojekte (mitteinvesteeringud).

INFOPÄEV taotlejatele toimub 11. aprillil   
algusega 16.00  veebis Zoom keskkonnas.  
Täpsem info ja registreerumine www.raplaleader.ee 



Nr 5    4. aprill 202410 KOHILA VALLA AJALEHT

Eelmisel aastal Eestisse viie uue korvpalliväljaku 
rajamisega lõppenud pilootprojekt saab jätku ning 
taas on kogukondadel võimalus taotleda 3x3 korv-
palli mänguväljaku rajamise toetust. Sel hooajal 
läheb töösse veel kolm uut betoonist palliplatsi.
Alates 15. märtsist 2024 on kõigil kohalikel kogukondadel, 
omavalitsustel ning aktiivsetel hoovispordi ja korvpalli hu-
vilistel võimalik osaleda konkursil ning edu korral luua oma 
kodukohas populaarse 3x3 korvpalli mängimise võimalus. 
“Vaatamata sellele, et korvpall on Eestis üks armastatumaid 
spordialasid ning meil on hetkel üle tuhande väljaku, on pal-
jud neist paraku üsna kehvas seisus ja seda eriti väiksemates 
asulates,” nentis Eesti Korvpalliliidu 3x3 peatreener ja konkursi 
komisjoni liige Siim Raudla.

Raudla sõnul on 3x3 korvpalli populaarsus olümpiakavva 
jõudmise järel selgelt tõusuteel ja ka Eesti rahvuskoondised 
on viimastel aastatel saavutanud tiitlivõistlustel häid tulemu-
si. “3x3 korvpalli formaat sobib nii harrastajatele kui ka pro-
fimängijatele, kuid on eelkõige kasulik just meie järelkasvule, 
sest antud spordiala nõuab väljakul kiireid otsuseid ja on ka 
füüsilise ettevalmistuse osas ülimalt nõudlik. On äärmiselt 
tänuväärne, et Betoonimeister on juba teist aastat järjepanu 
võtnud korvpalliväljakute rajamise oma südameasjaks, kuna 
korralike platside lisandumine motiveerib kindlasti järgnevat 
põlvkonda enam sporti tegema ja loodetavasti sirguvad tänas-
test noortest juba tulevased koondislased,” ütles Raudla.

Betoonimeistri juhi Kalle Suitslepa sõnul innustas eelmisel 
kevadel üle-eestilise pilootprojekti algatanud ettevõtet uuele 
ringile minema mullu laekunud avalduste rohkus ja positiivne 
koostöökogemus. “Rõõm on tõdeda, et meie initsiatiiv võeti 
soojalt vastu nii kohalike kogukondade eestvedajate, omava-
litsuste kui ka teiste algatusega liitunud ettevõtete poolt. Hoo-
aja lõpuks rajasime Eestisse viis uut kvaliteetset betoonkattega 
korvpalliväljakut,“ kommenteerib Suitslepp eelmise aasta ko-
gemust. “Täname Saku valda, kes tunnustas uue korvpalliplatsi 
rajamist Aasta teo tiitliga,” lisas Suitslepp.      

“Ootame ka tänavu konkursile kõiki, kes soovivad oma 
piirkonna spordivõimalusi parandada ning olemasoleva korv-
palliväljaku renoveerida või uue rajada. Sel aastal paigaldatak-
se konkursi tulemusena 3x3 väljaku jaoks vajalik betoonkate 
mänguplatsi tarvis ettevalmistatud aluspõhjale kolmes erinevas 
asukohas üle Eesti,“ ütles Suitslepp.

Kogukonnad saavad uue võimaluse  
rajada kodukoha korvpalliväljak

Konkurss kestab 15. aprillini. Täpsema info ja osalemiseks 
vajaliku sooviavalduse leiab Betoonimeistri veebilehelt https://
betoonimeister.ee/korvpall/.

Võitjad valib laekunud avalduste põhjal välja konkursi ko-
misjon, kuhu lisaks Betoonimeistri esindajatele kuuluvad ka 
Eesti 3x3 korvpalli eestvedajad. Võitjate nimed avalikustatakse 
hiljemalt 2. mail.

Möödunud aastal laekus konkursile 37 taotlust 13 maa-
konnast 33 erinevast asukohast üle Eesti ja ning hooaja lõpuks 
said endale uued korvpalliväljakud Tuhalaane, Saku, Rõuge, 
Sooru ja Vinni.

Lisainfo:
press@betoonimeister.ee või tel 53446271

Saku korvpalliväljaku avamine Foto: Betoonimeister

Toetusfond Raplamaa Noor Muusik on asuta-
tud 2021. aasta kevadel Piret Minn`i mälestuseks 
tema perekonna, MTÜ Rapla Kirikumuusika Fes-
tivali ja MTÜ Muusikute Täiendõppe Keskuse 
(Muusikute fond PLMF) poolt. 
Fondi eesmärgiks on konkursi “Raplamaa Noor Muusik“ võit-
jate rahaliste preemiate toetamine ja Raplamaa muusikaõpi-
laste igakülgne toetamine oma ande edasiseks arendamiseks. 
Toetusfondi saavad annetusi teha kõik füüsilised ja juriidilised 
isikud aastaringselt: MTÜ Rapla Kirikumuusika Festival ar-
velduskonto EE892200221051601091 Swedbank, selgitusse 
lisada Noor Muusik.

Konkurss “Raplamaa Noor Muusik 2024“ toimub nel-
jandat korda 17. aprillil 2024 algusega kell 12 Rapla Kul-
tuurikeskuses ja on avatud Raplamaa muusikakoolide õpi-
lastele eesmärgiga tunnustada noori muusikatalente ja nende 
õpetajaid. Laiemaks eesmärgiks on klassikalise muusika õppe 
populariseerimine Raplamaal.

Võisteldakse kolmes vanuserühmas. Žürii esimeheks on 
Muusikute Fond PLMF juht ja ooperilaulja Pille Lill ning 

Toetusfond Raplamaa Noor Muusik
žürii liikmeteks Eesti Muusika- ja Teatriakadeemia õppejõud: 
pianist Kadri-Ann Sumera, saksofonist Virgo Veldi ja tšellist 
Peeter Paemurru.

Grand Prix “Raplamaa Noor Muusik 2024” väljakuuluta-
mine toimub XXXII Rapla Kirikumuusika Festivali avapäeval 
30. juunil kell 19 Rapla kirikus.

Eelmiste konkursside tulemustega saab tutvuda festivali 
kodulehel https://www.raplafestival.ee/noor-muusik-kon-
kurss-2023. 

Vaata lisa www. raplafestival.ee ja www.plmf.ee. 

Täname ette toetamast Raplamaa andekaid noori muusi-
kuid!

 
Kait Kaeval   
Rapla Kirikumuusika Festival 
raplafestival@eelk.ee  

Pille Lill
Muusikute Fond PLMF
plmf@plmf.ee 1

A

K

I

O

H

L

KOHILA 
KOHT ON HEA IGALE 
LAHEDALE ALGATUSELE
Kui sul on häid mõtteid, kuidas 
võiks KOHILA nimes olevaid tähti  
kasutades moodustada toredaid 
lauseid, kas sõna algustähena või 
sõna sees, siis saada need 
aadressile
vallavalitsus@kohila.ee. 

Iga kvartal loosime auhindu!
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eakaid aprillikuu 
sünnipäevalapsi!

BENITA TUUR 100
ELME MÄNNIK 95
PILVI-ESTER ALBIN 93
OLGA TSEMIN 92
OLLI RAUDSEPP 90
MILVI KANGUR 87
REIN HIRS 87
VALDUR VÄRK 86
HELENE LINDENBURG 86
ÕIE SAVIIR 86
VALENTINA KUKUŠKINA 85
LEILI TUTT 85
ELMUR TIISLÄR 85
ANATOLI RJABOV 85
EVI NERUT 85
MARIA JEMELJANOVA 84
ALLA KOLPAKCHY 83
TAISIA MOKEJEVA 83
TIIU MAE 82
ILME OTSTAVEL 82
ILSE VIIDING 82
MIHKEL VAHTRAMÄE 82

HEINO PIISANG 79
MILVI UKKIVI 79
AILI NIINEMETS 79
MARI ALAVINA 79
KALLE TALVISTE 79
RUTH ESKO 79
REIN VAHARO 79
HARRI JAANIMÄGI 78
VALERI BELOKONENKO 78
ELLE ARMAS 78
MAI TORRI 77
MARIANNE SARAND 77
LINDA KARAGODINA 77
ANNE MAASALU 77
INNA KIVISELJA 76
MILVI NÄKK 76
JAAN KIVIK 76
TAIMI PAHK 76
ILONA-MAI APSOLON 76
MAIE ARING 75
NIKOLAI BUŠUJEV 75 

EELK Hageri Lambertuse
koguduse teated

Pühapäev, 7. aprill 
10.45 Piiblitund kogudusemajas 
12.00 Jumalateenistus, armulaud 
  
Pühapäev, 14. aprill 
11.30 Raamatukogu 
12.00 Pühapäevakool 
12.00 Jumalateenistus, armulaud. Ervin Aigro trom-
boonil, Mati Tibar klarnetil, Mai Mänd orelil esitavad R. 
Tobiase muusikat 
 
Pühapäev, 21. aprill 
10.30 Kuulutusetund kirikus 
12.00 Jumalateenistus, armulaud 
 
Pühapäev, 28. aprill 
11.30 Raamatukogu 
12.00 Pühapäevakool 
12.00 Jumalateenistus, armulaud

Jumalateenistused Hageri kirikus
igal pühapäeval kell 12.00

Täpsem info koguduse kodulehel
http://www.eelk.ee/hageri/ 

FELIKS VOOGLAID

Õnnitleme noorimaid Õnnitleme noorimaid 
vallakodanikke!vallakodanikke!

Õnnitleme noorimaid 
vallakodanikke!

Meie hulgast on lahkunud

INDREK AAVER

Miks võiks õppida saksa keelt 
teise võõrkeelena?
Kohilas ja koolides üle Eesti peavad 5. klassi klassi-
vanemad ja nende lapsed tegema otsuse, mis mää-
rab, millist keelt nad hakkavad teise võõrkeelena 
õppima järgmistel aastatel koolis. Kohila Güm-
naasiumis saab valida kolme võõrkeele vahel: vene 
keel, hispaania keele ja saksa keele vahel. 
Soovin saksa keele õpetajana kõigepealt öelda, et iga uus keel, 
mida õpitakse, on nagu võti uude maailma.  Siinkohal toon aga 
välja põhjused, miks Eestis võiks saksa keelt õppida:

1. „Inglise keelt räägib tänapäeval igaüks, saksa keelt aga iga 
kultuurne inimene.“ (Lennart Meri, Eesti Vabariigi presi-
dent 1992 – 2001)

2. Saksa keelt emakeelena räägib umbes 185 miljonit ini-
mest Austrias, Saksamaal, Šveitsis, Liechtensteinis, Luk-
semburgis, osades piirkondades Belgias, Põhja-Itaalias ja 
Ida-Prantsusmaal.

3. Majandus – Saksa majandus on keskne majandus Euroo-
pas

• Saksamaa majandus on Euroopas 1. kohal ja maailmas 
4. kohal

• Saksamaa on suuruselt kolmas ekspordimaa maailmas
• Saksamaal asuvad paljude ülemaailmselt tegutsevate 

firmade peakorterid
4. Saksa keel on üks tähtsamaid keeled Euroopa Liidus
5. Kultuur – saksa keel on üks olulisemaid kultuurikeeli
6. Euroopa Liidu juhtpõhimõte – iga euroopa liidu kodanik 

peaks valdama kahte võõrkeelt (vrd. Euroopa Komisjon 
2012). Mitme keelsus kui suhtlemise ja koostöö alus

7. Miks Eestis saksa keelt õppida?
• Eesti traditsiooniline, ajalooline ja kultuuriline seos 

Saksamaaga.
• Eestis on registreeritud umbes 400 Saksa kapitali osa-

lusega ettevõtet. Saksa otsene  majanduse otsene kon-
taktisik on Saksa-Balti Kaubanduskoda bürooga Tal-
linnas.

• Saksamaa oli 2015. aastal peale Soomet, Rootsit ja Lä-
tit Eesti neljas kaubanduspartner.

• Saksa keele oskus võimaldab karjääri teha.
• Valdkonnad: bioloogia, diplomaatia, finants, elektro-

tehnika, masinaehitus, keemia, farmaatsia, sport, au-
totööstus.

• Saksamaal õppivad hetkel ca 600 noort ülikoolides.

Kohila Gümnaasiumi saksa keele õpetaja Michael 
Kirschinger
Sellest aastast on Michael Kirschinger Kohila Gümnaasiumis 
saksa keele õpetaja. Ta on Eestis elanud juba 31 aastat. Siin on 
tema pere ja kodu. 

Algselt on ta pärit Lõuna-Saksamaalt Heidenheimi linnast, 
mis asub umbes 120 km Münchenist loodes. Eestisse kolis 
õpetaja juba 1993. aastal, on lõpetanud Tartud religiooni pe-
dagoogika eriala ja omandanud Tallinnas võõrkeele õpetamise 
õiguse. Ta on töötanud mitmetes koolides üle Eesti, näiteks 
Keila koolis, Kadrioru Saksa Günmaasiumis (KSG), Põltsamaa 
Ühisgümnaasiumis, Loo Koolis ja mujal. 

2001. aastal alustaski ta õpetamist Põltsamaal, kus muu-
seas kohtas ka praegust abikaasat, kuid pärast kahte aastat kolis 
pealinna. Siis otsustas ta aga ametit vahetada ja töötas e-poes 
ON24, kuid samal ajal oli ka koolis tööl. Oma kõige pikema 
õpetajakogemuse omandas Michael Kadrioru Saksa Gümnaa-
siumis, kus on töötanud 10 aastat. Kohila Gümnaasiumi juur-
de tuli ta Keila koolist praeguse õppeaasta alguses.

Michael Kirschinger
Kohila Gümnaasiumi saksa keele õpetaja

Raplamaa otsib oma identiteeti ja pärimust pide-
valt. Selle leidmine  on meile eriti tähtis, sest nii 
leiame ennast. Suures pulbitsevas ühise kultuuri-
ruumiga maailmas on väike pidepunkt oma esiva-
nematega eriti oluline ja armas ning loob just selle 
väikese ja erilise kogukonna tunde. 
Ma kuulun siia ja meil on ühine mälu. Selleks ühiseks teemaks 
võib olla mis tahes oskus, teadmine, meiekandi muster rah-
varõivastelt või toit. Neid, kogukondadele olulisi teemasid on 
kogutud Eesti Vaimse Kultuuripärandi nimistusse, mille leiad 
Eesti Rahvakultuuri Keskuse kodulehelt www.rahvakultuur.ee.  

Raplamaa on moodne maa. Meie esiemad ja -isad (nagu 
meiegi) on võtnud kiirelt omaks kõik uue ja moodsa. Väär-
tusliku ehk nn päris vana kultuurikihistuse säilimiseks saame 
aga kõik oma panuse anda. Nii on tulnud tore teade, et Pirgu, 
Härgla, Salutaguse ja Angerja külades mäletatakse üht oma-
moodi vorstitegu. Ja mitte ainult ei mäletata, vaid mõnes köögis 
veel ka tehakse seda. 

Tegu on maksavorstiga, aga mitte selle nõukaaegse mak-
sarõngaga poest, vaid kruubi-maksavorstiga. See on verivorsti 

otsene sugulane, kuhu vere asemel pannakse kruubipudru sisse 
läbi hakklihamasina lastud maks. Vorst tuleb maitsev ja kaunis. 
Eriti sobilik jõululauale. 

Et aga jõulude paiku saaksime tutvustada ja pakkuda just 
seda, meie maakonnas levinud vorsti ning sellest juttu teha, ot-
sime vorsti mäletajaid ja tegijaid. 

Üleskutse
Kõik, kes mäletavad, et nende kodus on maksa-kruubivorsti 
tehtud või kes on seda lausa ise teinud, andke endast mulle 
märku, et saaksime vorstileviku ja retseptid kirja panna ning 
uuele elule tuua. 

Olen seda vorsti mekkinud ja see oli väga maitsev. Rikas-
tame oma kultuuripärandit ja jõululauda. 

Anne Ummalas
Eesti Rahvakultuuri Keskus

Rahvakultuurispetsialist Raplamaal 
anne.ummalas@rahvakultuur.ee

Tel: 538 52677

Maksavorst Pirgu-Salutaguse 
moodi
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Kanarbiku talu müüb korralikke kuivi ja tooreid lepa, 
sanglepa ja kase küttepuid! Pikkused 30, 33, 38, 43, 50 ja 60 cm! 
Vedu alates 5 ruumist! Kuiv 30 cm lepp, kask 40l võrgus!  
Tel 5373 7294.

Müüa saetud ja lõhutud küttepuud (lepp) 65€ ruum. 
Miinimumkogus 10 ruumi. Tel 506 2645.

Müüa lõhutud kuivad ja toored küttepuud kohaletoomisega.
Uus! Kuivad küttepuud 40l võrkkotis 30 cm (lepp, sanglepp, kask, 
saar). Info ja tellimine kodulehelt www.pakhalupuu.ee,  
tel 5099 598 või e-post pakhalupuu@gmail.com.

Metsamaapinna ketasadraga ettevalmistamine istutamiseks. 
Tel 5346 4785, e-post info.metsaader@gmail.com. 

Ohtlike puude langetamine. Tel 5663 2968.

Pakun muruniitmise ja trimmerdamise teenust. Kevadel ja 
sügisel ka lehekoristust, õunapuu-, heki- ja võsalõikustöid. 
Helista ja küsi lisa tel 5399 3595.

Eterniit-, profiilplekk- ja bituumensindel katusetööd. 
Puitfassaadide ehitus ja viimistlustööd Terrasside ehitus- ja 
viimistlustööd. E-post mehitus@gmail.com, tel 5352 9476.

Ostan kokku autosid. Sobivad igas seisukorras. Autode arvelt 

kustutamine. Järgi tulemine puksiiriga. Tel 5345 1955, e-post 
autosober@gmail.com. Kuulutus ei aegu.

Ostan igasuguses seisukorras vanu sõidukeid, sääre-
väristajaid, tsikleid, haagised, traktoreid (VAZ, GAZ, UAZ, 
Volga, Jawa, IŽ, Dnepr, Riga, Vjatka, Delta) jne. Maksan head hinda! 
Тel 5557 3890.

Ostan autosid, seisukord ei ole oluline. Tel 553 1989.

KUULUTUSED

MARTIN VÄLLIK
SKEPTIK.EE ASUTAJA

REGISTREERUMINE
TEKSTISÕNUMIGA 505 3642
VÕI E-POSTILE REET.RUNGE@GMAIL.COM

OMAOSALUS 3 EUROT
TASUMINE KOHAPEAL SULARAHAS

Kohila Gümnaasium

16. APRILL KELL 18.00

KAS UMBLUU
AJAB AJU
UMBE?

ÕPITUBA

KOHILA VALD

Kas udujutt on süütu meelelahutus ja
lohutus raskel ajal või ohtlik sõnasalat,
millel võivad olla saatuslikud ja
pöördumatud tagajärjed?
Vaatleme, milliseid erinevaid vorme
umbluujutud võtavad ja kuidas mõnda
motiivi on läbi sajandite taaskasutatud,
milliseid ohte vähene kriitikameel kaasa
võib tuua ja kas on midagi teha, kui
tuttav või lähedane silmnähtavalt
ebatõeseid asju usub. 

Kuidas ise hakkama saada maailmas, kus inimesed usuvad
hulgakesi aina pöörasemaid asju ja kas tasub arvata, et ma ise
sellele immuunne olen?
Oma tähelepanekuid ja nõuandeid jagab Eesti esiskeptikuks
nimetatud skeptik.ee asutaja Martin Vällik.

KODULEHT: 
www.torustikud.ee
e-post: 
info@torustikud.ee
Tel 5839 0415; 5553 3948

Vee- ja
kanalisatsiooni-

torustike
sise- ja välistööd 

MÜÜA METT 
ja veise mahekomposti. 
Asume Hageris, tel 507 9115.


